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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hlasovou analýzou kandidátů na prezidenta z přímé volby

2018 v České republice. V teoretické časti rozebírá, to, co doposud víme o charisma a jeho

projevech v hlase člověka. Podrobně také popisuje princip a měření tempa řeči, fundamentální

frekvence a intenzity hlasu, kteréžto proměnné dále používá k praktické analýze hlasů

kandidátů a obhajuje důležitost těchto faktorů při zkoumání obrazu mluvčího v mysli

posluchače.

V praktické části potom podrobujeme nahrávky z první veřejné debaty kandidátů dvěma

typům analýzy. Jednak analýze poslechové, ve které zapisujeme dojmy a vnímané vlastnosti,

které v nás hlas mluvčího vyvolává, jednak analýze akustické, při které měříme hodnoty

jednotlivých výše zmíněných složek řeči. Nepodařilo se nám bohužel najít dostatek spojitostí

mezi výsledky analýzy, vnímanými vlastnostmi a hledanými markery charismatu, ale je

otázkou dalšího výzkumu, zda by rozšíření analyzovaných vlastností hlasu přispělo k jinému

výsledku.

Abstract

This bachelor thesis focuses on voice analysis of presidential candidates in the elections

of 2018 in Czech Republic. The theoretical part takes a closer look on what we know so far

about the phenomenon of charisma and how it manifests in human voice. It also thouroughly

describes the principals and ways of measuring the speech tempo, fundamental frequency and

voice intensity. It also uses these variables to analyse voices of candidates and it advocates the

importnance of these factors when examining the mental picture of a speaker in listeners mind.

In the practical part we run a recordings from the first electional debate though two types

of analysis. A perception analysis, where write down impressions we get from the apeaker based

on his voice and an acoustic analysis, where we measure values of factors mentioned above.

We weren’t able to find enough direct links between masured values, percieved characteristics

and markers of charisma, that we were looking for, but i tis a question of further research, if

we’d come to different conclusion when considering biger variety of measured voice properties.
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Úvod
Tématem této práce je akustická analýza hlasů osmi českých politiků, kandidátů na

prezidenta z přímé volby roku 2018. Toto téma je mi velmi blízké hned z několika důvodů.

Jednak jsou to schopnosti a možnosti hlasové analýzy, která, především v kontextu marketingu

a PR, není v našem prostředí ani z daleka obvyklá. Na druhou stranu je to potom politický

marketing a politické PR, které ani zdaleka nestojí jen na názorech, hodnotách a přesvědčeních

politika, ale hlavně na jeho vystupování, vizáži, charismatu a přesvědčivosti, čehož je hlas a

hlasový projev zásadní a nedílnou součástí obzvláště dnes, v době audiovizuálních médií.

Ze spojení těchto dvou faktorů vyvstává řada otázek. Například do jaké míry může být

hlas za veřejné vnímání politiků zodpovědný, jestli je hlasová vybavenost kandidáta

ovlivnitelná nebo jaké pocity v nás různé hlasy mohou vyvolávat. Tato práce si ani z daleka

neklade za cíl tyto otázky uspokojivě zodpovědět. Je motivována spíše snahou o zvýšení

povědomí o možnostech hlasové analýzy a o vhledech, které nám může přinést. V anglofonním

prostředí již existuje množství studií, které se těmto tématům věnují a to nejen v kontextu

politických proslovů. Čím dál více zkoumají i hlasové schopnosti vysokých manažerů a lídrů.

To ale v českém prostředí zatím není obvyklé a na toto téma pro češtinu existuje jen hrstka

výzkumů, přesto že se čeští výzkumníci často podílí na zahraničních studiích právě na toto

téma.

Dosavadní výzkum na toto téma shrnuji v teoretické části své práce. Na základě

několika studií potom sestavuji seznam tří proměnných, které se ukázali být nejdůležitějšími

vodítky ve výzkumu charismatu v hlase. Společně s tím představuji hlasovou analýzu jako

takovou a podrobně popisuji každou z rovin hlasu, se kterými jsem se ve své práci rozhodla

pracovat.

Když jsem psala tezi této práce, velice horlivě jsem si předsevzala, že dokážu nemožné

a budu hledat korelaci mezi několika nespojitými proměnnými a výsledky prezidentských

voleb. Hlubší rešerše a náhled do tématu ovšem ukázali, že nejen že je to faktický nesmysl,

vzhledem k množství faktorů, které výsledky voleb ovlivňují, ale je to i úkol, který by byl nad

mé síly a zkušenosti v oblasti fonetického výzkumu a také nad rámec a obsah bakalářské práce.

Na místo toho jsem se tedy v praktické části rozhodla provést subjektivní poslechovou analýzu

ve které hodnotím jednotlivé aspekty projevů kandidátů a následně vypracovat exaktní

akustickou analýzu a tyto dvě mezi sebou porovnat.

TEORETICKÁ ČÁST

Hlasové chování člověka
Komunikace je nedílnou součástí života člověka a velká část z ní probíhá formou

mluveného slova. Informace z promluv ale nezískáváme jen na základě jejich lexikálního

obsahu. Hlas v sobě nese také velké množství neverbálních, tzv. indexových informací.

(Skarnitzl, 2016)

Podle těchto nápověd si často i podvědomě začneme v mysli tvořit obrázek o mluvčím.

Krom jeho biologických vlastností a aktuálních emocí i aspekty jako společenskost, postavení,

nebo etnický původ. (Skarnitzl, 2016) Tento úsudek si navíc děláme velice rychle, během pár

vteřin, ale také je často velice nepřesný. Mohammadi a Vinciarelli (2015) zkoumali na pěti

dimenzích osobnosti modelu Big Five, jak snadno a rychle ohodnotí posluchač hlas cizího
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člověka. Účastníci tohoto experimentu dosahovali relativně dobrých výsledků při odhadování

extraverze a svědomitosti subjektů. Oproti tomu otevřenost vůči zkušenosti, přívětivost a

neuroticismus odhadovali účastníci ve většině případů špatně.

Přesto má ale poslechová analýza stále své místo ve fonetickém bádání. Vzhledem

k tomu, že komunikace je činnost sociální, byly by exaktní výsledky bez lidského rozměru

prázdné.

Rétorika
Rétorika má v odborné literatuře velké množství definicí a popisů. Jedno mají ale

všechny společné, vždy se jedná o mluvený projev s konkrétním účelem. Kraus (2004) popisuje

rétoriku jako potřebu vyjadřovat se přiměřeně, srozumitelně, působivě a kultivovaně. Podle

Den Hartoga a Verbuga (1997) osahuje rétorika tři dimenze, kterými jsou obsah, styl a přednes.

Přednes při tom nese i veškerou neverbální část sdělení a hlasová analýza projevu jednoznačně

spadá do této kategorie. Zde je třeba zdůraznit, že se tedy budeme zabývat velmi úzkou výsečí

z faktorů, které ovlivňují dojem, který mluvčí v posluchači zanechá.

Charisma
Komplexnějším pojmem, který je ale s dobrou rétorikou úzce spojen, je charisma. Za

zakladatele tohoto pojmu je považován sociolog Max Weber, který ovšem s charismatem

operoval jako s darem, který člověk zkrátka buď má, nebo nemá a ti co ho mají potom mnohem

snáz komunikují, jsou ve své komunikaci přesvědčivější, čímž se zvyšuje jejich šance zaujmout

posluchače a získat následovníky, aniž by byla jejich autorita jakkoliv institucializovaná

(Weber, 1964). Přesto, že s důsledky Webrem takto popsaného charismatu se dodnes

ztotožňujeme, jeho původ už vidíme jinak. Spíš než jako dar z nebes vnímáme charisma na

základě vědeckých studií jako dovednost, kterou si lze osvojit a trénovat. (Niebuhr, Brem a

Voße, 2016) Další úskalí tkví v tom, že je těžké vědecky ověřit, v čem charisma vlastně spočívá

a jaké jsou jeho projevy právě v hlase. Z výzkumů zabývajících se touto otázkou vyplývá, že

charisma je jakýsi zastřešující pojem pro přesvědčivost, důvěryhodnost, příjemnost, živost a

další. (např. Spencer 1973, Tuppen 1974, Rosenberg a Hirschbergová 2009 aj.)

Tento směr výzkumu je ovšem z podstaty multidisciplinární, k objektivní a

uspokojivým výsledku lze, pokud vůbec, dojít jen tehdy, když propojíme lingvistické, fonetické

psychologické i sociologické a kulturní aspekty. Každé z těchto odvětví je ale hodno

prozkoumat nejprve odděleně.

Převážná část fonetického výzkumu na toto téma je vjemová, vytvářená na základě

posluchačských percepční testů a jejich závěrem jsou obvykle metaforická tvrzení o tom, že

charismatická promluva je plynulá, živá, bohatá či silná. Existují ale i výzkumy, které charisma


[…]


zvyklý.

Speaker006

Dobrý večer dámy a pánové, stávající prezident pravil, že kandidovat může ten, kdo pro tudle

zemi něco dokázal. Založil jsem firmu Robert Bosh která v současné době má čtyři tisíce

zaměstnanců, deset let jsem řídil Škodu Auto, podařilo se nás pros se nám prosadit se do

světa, v zásadě i ve sportu jsem nebyl až tak úplně tak zanedbatelný, takže si myslím, že mám

dostatek zkušeností i dostatečnou historii za sebou abych ve funkci prezidenta téhle země

pomohl ještě dál se prosazovat.

Speaker007

Dobrý večer milí spoluobčané, když jsem se rozhodl kandidovat na prezidenta, všichni mě od

toho odrazovali. Nevěřili, že by se běžný občan mohl v této zemi prosadit bez velkých peněz.

Musím se přiznat, že byly chvilky, kdy jsem to chtěl vzdát. Ale chtěl jsem také dokázat, že to

jde, že můžeme dělat politiku lidskou, pro lidi, když tomu věříme a když chceme věci měnit

k lepšímu

Speaker008

Dobrý večer dámy a pánově, pár dat z mého osobního života. V jedenácti jsem poprvé sekal

kosou, v patnácti jsem přestal kouřit, v devatenácti jsem byl poprvé v Divadle Járy

Cimrmana, v pětadvaceti se oženil, stal jsem se otcem dvou dcer a v osmašedesáti jsem se

rozhodl kandidovat na prezidenta republiky. Profesně jsem to dotáhl na šéfa nejvýznamnější

vědecké instituce v tomto státě a z mezinárodního hlediska jsem byl čtyři roky prezidentem

Evropské federace chemického inženýrství, toť vše.

Skript č.1

clearinfo

printline file'tab$'dur (s)'tab$'mean (ST)'tab$'median (ST)'tab$'SD (ST)'tab$'range80

(ST)'tab$'intensity (dB)
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select all

pocet=numberOfSelected("Sound")

for i from 1 to pocet

soundID'i' = selected ("Sound",i)

endfor

for i from 1 to pocet

soundID = soundID'i'

select soundID

jmeno$ = selected$("Sound")

dur = Get total duration

To Pitch... 0.01 60 280

pitchID = selected ("Pitch")

mean = Get mean: 0, 0, "semitones re 1 Hz"

median = Get quantile: 0, 0, 0.5, "semitones re 1 Hz"

sd = Get standard deviation: 0, 0, "semitones"

perc10 = Get quantile: 0, 0, 0.1, "semitones re 1 Hz"

perc90 = Get quantile: 0, 0, 0.9, "semitones re 1 Hz"

range = perc90-perc10

Remove

select soundID

To Intensity... 65 0 "yes"

intID = selected ("Intensity")

intensity = Get mean: 0, 0, "energy"

sd = Get standard deviation: 0, 0, "energy"

Remove
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 printline

'jmeno$''tab$''dur:3''tab$''mean:1''tab$''median:1''tab$''sd:1''tab$''range:1''tab$''intensity:1'

endfor

Skript č.2

#změří trvání slov a určí počet slabik v úseku

#úseky čísluje od jedné do X, tzn. všechna slova z daného úseku mají stejné číslo a počet

slabik

clearinfo

v_slova = 2

v_pocty = 3

printline Soubor'tab$'Trvání (s)'tab$'Label'tab$'Úsek'tab$'Počet slabik

select all

n = numberOfSelected ("TextGrid")

for i from 1 to n

textID'i' = selected ("TextGrid",i)

endfor

for i from 1 to n

textID=textID'i'

select textID

pocetSlova = Get number of intervals... v_slova

file$ = selected$ ("TextGrid")

for a from 1 to pocetSlova

start = Get start time of interval... v_slova a

end = Get end time of interval... v_slova a
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 trvani = end-start

label$ = Get label of interval... v_slova a

print 'file$''tab$''trvani:3''tab$''label$''tab$'

cislo = Get interval at time... v_pocty start

nSlb$ = Get label of interval... v_pocty cislo

indexSlb = cislo

print 'indexSlb''tab$''nSlb$'

printline

endfor

endfor

Obrázky

Obrázek č.1
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Obrázek č.2

Tabulky

Tabulka č.1
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Tabulka č.2

Tabulka č.3

Tabulka č. 4

Nádechy Hezitace Pauzy Celkem

Počet Trvání (s) Počet Trvání (s) Počet Trvání (s) Počet Trvání (s)

Topolánek 5 2,6 4 1,1 0 0 9 3,7

Horáček 9 4,6 2 0,4 7 1,3 18 6,3

Fischer 8 4,2 1 0,1 4 0,6 13 4,9

Hynek 5 2,9 1 0,3 16 6,7 22 9,9

Hannig 9 4,2 0 0 7 2,1 16 6,3

Počet

slabik

Celkové trvání

(s)

Mod. Trvání

(s)

Mluv. tempo

(sl/s)

Art. Tempo

(sl/s)

Topolánek 134 29,5 25,8 4,54 5,19

Horáček 145 30,7 24,3 4,72 5,96

Fischer 133 29,1 24,2 4,57 5,5

Hynek 118 31,4 21,4 3,76 5,51

Hannig 123 33 26,1 3,73 4,62

Kulhánek 161 30,55 25,0 5,28 6,44

Hilšer 143 35,5 23,8 4,03 6,02

Drahoš 159 31,6 25,8 5,03 6,17

Průměr 139,5 31,42 24,6 4,46 5,68

Medián 138,5 31,05 24,7 4,56 5,74
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Kulhánek 6 3,3 3 0,9 6 1,3 15 5,5

Hilšer 6 4,5 0 0 13 7,3 19 11,8

Drahoš 8 3,4 2 0,9 4 1,5 14 5,8

Tabulka č. 5

Tabulka č.6
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Tabulka č.7
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