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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení

není v práci

zdůvodněné a není

vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

E

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

E

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Je nutné vyzdvihnout moderní téma a výzkum, kterým doposud na úrovni témat BP a DP není věnována

pozornost, a ani v oblasti zacílené na politický marketing a PR neznáme mnoho podobných výzkumů v českém

prostředí. Je potřeba vyzdvihnout i aktivní spolupráci autorky BP s Fonetickým ústavem FF UK, dostatečné

množství nastudované relevantní literatury, především zahraniční, a dobré validní výsledky na základě

profesionálního akustického výzkumu, i když jen částečné. Ocenit je nutné i samostatný přístup autorky k

tématu, kladení si podstatných otázek. V tomto ohledu nejde o kompilaci, ale samostatný výzkum a uvažování.

Autorka si je rovněž vědoma jistých limitů svého bádání i závěrů, v diskuzi předkládá další možnosti v oblasti

zkoumání projevů charismatu v hlase a diskrepance vlastního výzkumu i tématu. Je ale vidět, že práce je

nedotažená jak v obsahu, argumentaci, tak ve formální podobě textu.

Přínosem práce jsou výsledky akustického měření jednotlivých hlasů s informacemi o kvalitě hlasů jednotlivých

kandidátů, byť jen v určitých parametrech, a korespondence těchto informací s předpoklady charismatického

hlasu. Naopak za nedostatek práce lze považovat to, že autorka nevyužila respondenty k poslechové analýze,

aby laické poslechové vnímání hlasů jednotlivých kandidátů mohla srovnat s exaktními daty i vlastním

názorem na jednotlivé hlasy. Dalším nezpochybnitelným kladem práce je to, že dané téma autorka představila v

českém prostředí. Na druhé straně dalším negativem je nedostatečná úroveň formální stránky BP. Po formální

stránce práce nesplňuje některé náležitosti obvykle kladené na odbornou písemnou práci – chybí desetinné

třídění textu, není standardní řádkování, rozsah je poměrně malý, nesprávně se zachází se zapojením

bibliografických odkazů do textu. Ledabylý je i seznam literatury. Objevují se chyby; zdá se, že závěrečná

korektura textu nebyla provedena s patřičnou pečlivostí (Uvádím v podstatě jen příklady z prvních stran textu: z

daleka i zdaleka, s. 3; najde se občasná hovorovost, např. hrstka výzkumů, s. 3; několikrát se objeví chyby ve

shodě přísudku s podmětem: seznam tří proměnných, které se ukázali být nejdůležitějšími vodítky ve výzkumu

charismatu v hlase, s. 3; Hlubší rešerše a náhled do tématu ovšem ukázali, že nejen že je to faktický nesmysl,

vzhledem k množství faktorů, s. 3; nekoherentnost textu: Podle těchto nápověd si často i podvědomě začneme v

mysli tvořit obrázek o mluvčím. Krom jeho biologických vlastností a aktuálních emocí i aspekty jako

společenskost, postavení, nebo etnický původ. (Skarnitzl, 2016)), s. 3; chyby v interpunkci: nemá a ti co ho

mají potom mnohem snáz komunikují, s. 4; Zároveň fonetika spřáhá síly s dalšími vědními obory a dává

vzniknout podoborům jako je psychofonetika nebo sociofonetika, s. 5; zanalizovali, s. 19).

Byl také pozměněn název oproti předpokládánému názvu v tezích, ale liší se i samotný název práce a název v

bibliografickém záznamu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Píšete, že na základě vědeckých studií vnímáme charisma jako dovednost, kterou si lze osvojit a

trénovat. Hlas je fyziologickou podstatou člověka. Které kvality hlasu se dají nejzdařileji změnit ve

prospěch úspěšnosti komunikace člověka na veřejnosti a jak? A jak tomu může napomoci měření

jedntolivých parametrů hlasu?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 9. 2020 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!